[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ФЕРШАМПЕНУАЗСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
НАГАЙБАКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 20.02.2019 года  №7
с. Фершампенуаз

Об утверждении  Положения о назначении

и выплате ежемесячной доплаты к страховой

пенсии лицам, осуществлявшим полномочия

 главы Фершампенуазского

 сельского поселения

Нагайбакского муниципального района

              В соответствии с федеральными законами от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 28 декабря 2013 года N 400-ФЗ "О страховых пенсиях", законом Челябинской области от 27 марта 2008 года N 245-ЗО "О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления", Уставом Фершампенуазского сельского поселения,

           Совет депутатов Фершампенуазского сельского поселения   Нагайбакского муниципального района
           РЕШАЕТ:
            1. Утвердить Положение о по рядке и условиях выплаты ежемесячной доплаты к страховой пенсии по старости (инвалидности) лицам, осуществлявшим полномочия Главы Фершампенуазского сельского поселения (приложение).

           2.Настоящее решение внести в реестр нормативных правовых актов Совета депутатов Фершампенуазского сельского поселения.
           3. Настоящее решение разместить на официальном сайте администрации  Фершампенуазского сельского поселения Нагайбакского муниципального района в сети Интернет.

           5. Настоящее решение вступает в силу с  01апреля  2019 года.
Председатель
Совета депутатов                                                                                            О.Ф.Славенко
	Глава поселения
	             Е.Я. Шукшин

                                                                                   Утверждено решением Совета депутатов

                                                                                Фершампенуазского сельского поселения

от 20.02.2019г. №7
Положение

о назначении и выплате ежемесячной доплаты к страховой пенсии

 лицам, осуществлявшим полномочия главы Фершампенуазского сельского поселения
I. Общие положения

1. Настоящее Положение о назначении и выплате ежемесячной доплаты к страховой пенсии по старости (инвалидности) в связи с прекращением полномочий (в том числе досрочно), лицам, осуществлявшим полномочия главы Фершампенуазского сельского поселения (далее именуется - Положение) разработано в соответствии с Трудовым кодексом РФ, Федеральными законами от 15 декабря 2001 года № 166-ФЗ "О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации", от 19 апреля 1991 года N 1032-1 "О занятости населения в Российской Федерации", законом Челябинской области от 27.03.2008 г. № 245-ЗО «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления» и Уставом Фершампенуазского сельского поселения  и определяет порядок и условия назначения и выплаты (приостановления, возобновления, прекращения) ежемесячной доплаты к страховой пенсии по старости (инвалидности) в связи с прекращением полномочий (в том числе досрочно) лицам,  осуществлявшим полномочия главы Фершампенуазского сельского поселения (далее именуется – ежемесячная доплата).

2. Право на получение ежемесячной доплаты предоставляется гражданам Российской Федерации, осуществлявшим полномочия  главы Фершампенуазского сельского поселения и в этот период достигших пенсионного возраста или потерявших трудоспособность.

3. Ежемесячная доплата устанавливается к страховой пенсии по старости (инвалидности), назначенной в соответствии с Федеральным законодательством, а также досрочно оформленной в соответствии с Законом Российской Федерации от 19 апреля 1991 года N 1032-1 "О занятости населения в Российской Федерации", и выплачивается одновременно с ней.

4. Ежемесячная доплата не устанавливается лицам, которым в соответствии с законодательством Российской Федерации или Челябинской области назначены пенсия за выслугу лет по другим основаниям, ежемесячное пожизненное содержание или установлено иное ежемесячное материальное обеспечение, за исключением денежных выплат в связи с награждением государственными наградами Российской Федерации и наградами Челябинской области.

5. Ежемесячная доплата не выплачивается в период осуществления полномочий главы Фершампенуаского сельского поселения, прохождения государственной службы Российской Федерации, при замещении государственной должности Российской Федерации, государственной должности Челябинской области, должности государственной гражданской службы Челябинской области, муниципальной должности, замещаемой на постоянной основе, должности муниципальной службы, а также в период работы в межгосударственных (межправительственных) органах, созданных с участием Российской Федерации, на должностях, по которым в соответствии с международными договорами Российской Федерации осуществляются назначение и выплата пенсий за выслугу лет в порядке и на условиях, которые установлены для федеральных государственных (гражданских) служащих. При последующем увольнении с государственной службы Российской Федерации, Челябинской области, муниципальной службы или освобождении от указанных должностей выплата ежемесячной доплаты  возобновляется со дня, следующего за днем увольнения с указанной службы или освобождения от указанных должностей лица, обратившегося с заявлением о ее возобновлении.

II. Условия и размеры назначения ежемесячной доплаты

лицам,  осуществлявшим полномочия главы Фершампенуазского сельского поселения
         6.Лицам, осуществлявшим полномочия главы Фершампенуаского сельского поселения и достигшим пенсионного возраста в этот период, ежемесячная доплата к страховой пенсии устанавливается в следующем размере:

при исполнении лицом, указанным в абзаце первом настоящего пункта, полномочий главы сельского поселения в течение одного и более сроков полномочий – 20 процентов, ежемесячного денежного вознаграждения по замещаемой должности на момент увольнения с должности.

Размер ежемесячной доплаты увеличивается на районный коэффициент.

        7. Положения пункта 8 не действуют в случаях прекращения полномочий указанного лица по основаниям, предусмотренным пунктами 2.1, 3, 6 - 9 части 6, частью 6.1 статьи 36, частью 7.1, пунктами 5 - 8 части 10, частью 10.1 статьи 40 Федерального закона  от 06.10.2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации".»

III. Перечень документов, необходимых

для установления ежемесячной доплаты

10. Для установления ежемесячной доплаты граждане представляют в администрацию Фершампенуазского сельского следующие документы:

1) заявление об установлении ежемесячной доплаты согласно приложению 1 к настоящему Положению;

2) паспорт;

3) справку о размере ежемесячного денежного вознаграждения согласно приложению 2 к настоящему Положению;

4) копию постановления, распоряжения (приказа) об увольнении с должности;

5) копию трудовой книжки.

IV. Порядок установления

приостановления и прекращения выплаты ежемесячной доплаты

11. Решение об установлении ежемесячной доплаты оформляется распоряжением администрации Фершампенуазского сельского поселения..

12. Заявление об установлении ежемесячной доплаты и документы, указанные в пункте 10 настоящего Положения, представляются в Комиссию по пенсионным вопросам администрации Фершампенуазского сельского поселения (далее Комиссия по пенсионным вопросам) и регистрируются в день подачи заявления (поступления по почте). В 10-дневный срок со дня поступления документов секретарь Комиссии по пенсионным вопросам администрации поселения осуществляет их проверку, определяет размер ежемесячной доплаты и готовит материалы для рассмотрения Комиссией по пенсионным вопросам. Комиссия по пенсионным вопросам в течение 10 дней рассматривает материалы,  выносит комиссионное решение о возможности назначения (отказ в назначении) ежемесячной доплаты. После рассмотрения представленных материалов, секретарь Комиссии по пенсионным вопросам в течение 3-х дней готовит проект распоряжения администрации поселение об установлении (отказе в назначении) ежемесячной доплаты. Уведомление о размере установленной ежемесячной доплаты или ее отказе направляется заявителю в пятидневный срок со дня принятия решения. В любом случае общий срок рассмотрения документов заявителя  не должен превышать 30 календарных дней. Личные дела получателей ежемесячной доплаты хранятся в  Администрации Фершампенуазского сельского поселения.

13. Ежемесячная доплата назначается с 1-го числа месяца, в котором заявитель обратился за ней, но не ранее, чем со дня возникновения права на нее.

Организация выплаты ежемесячной доплаты осуществляется бухгалтерией Фершампенуазского поселения  на основании распоряжения администрации Фершампенуазского поселения об установлении ежемесячной доплаты и копии заявления об установлении ежемесячной доплаты.

14. Ежемесячная доплата выплачивается в текущем месяце  по месту жительства заявителя. Расходы по доставке и пересылке ежемесячной доплаты осуществляются за счет средств местного бюджета по тарифам, установленным для доставки страховых пенсий. При смене места жительства доставка ежемесячной доплаты  осуществляется по его новому месту жительства или месту пребывания на основании личного заявления заявителя.

Ежемесячная доплата может выплачиваться путем ее зачисления на лицевой счет заявителя, открытый в кредитной организации, указанной в заявлении. Финансирование расходов на оплату банковских услуг в размере не более 1,5 процента зачисленной суммы ежемесячной доплаты осуществляется за счет средств местного бюджета.

15. Решение о приостановлении, возобновлении или прекращении выплаты ежемесячной доплаты оформляется распоряжением администрации Фершампенуазского сельского поселения.

16. Выплата ежемесячной доплаты приостанавливается в случаях, установленных пунктом 5 настоящего Положения.

17. Выплата ежемесячной доплаты прекращается в следующих случаях:

1) выезд на постоянное место жительства за пределы Челябинской области;

2) истечение срока признания получателя ежемесячной доплаты инвалидом;

3) смерть получателя ежемесячной доплаты;

4) переход на пенсию иного вида, отличного от вида пенсии, к которой была установлена ежемесячная доплата;

5) назначение пожизненного содержания, иного ежемесячного материального обеспечения.

18. Приостановление или прекращение выплаты ежемесячной доплаты осуществляется с даты возникновения обстоятельств, указанных в пунктах 16, 17 настоящего Положения.

19. Руководители и специалисты органов местного самоуправления, на которых возложены обязанности по представлению документов, необходимых для назначения и выплате ежемесячной доплаты, несут дисциплинарную и иную установленную законодательством ответственность за достоверность и своевременность представления сведений, содержащихся в документах, представленных для назначения и выплаты ежемесячной доплаты.

20. Вопросы, связанные с назначением и выплатой ежемесячной доплаты, не урегулированные настоящим Положением, разрешаются применительно к правилам, установленным пенсионным законодательством для назначения, перерасчета и выплаты государственных и страховых пенсий.

     Приложение 1

к Положению о назначении и выплате ежемесячной доплаты к трудовой пенсии лицам, осуществлявшим полномочия главы Фершампенуазского сельского поселения

                                    Главе администрации Фершампенуазского
                                                                                                                          сельского поселения

                                                                                                            ___________________________________

(инициалы и фамилия)
                                                                                                          ____________________________________________

                     (фамилия, имя, отчество заявителя)

         ___________________________________

                       ___________________________________

  (место работы, должность заявителя)

         Домашний адрес ____________________

                                                                                                            ___________________________________

                                                                                                            телефон ___________________________

Заявление.

    В  соответствии с Законом Челябинской области от 27.03.2008 г. № 245-ЗО «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления» и Уставом Нагайбакского муниципального района, прошу назначить  мне  ежемесячную доплату к трудовой пенсии (возобновить выплату ежемесячной доплаты к трудовой пенсии) (нужное подчеркнуть).

Пенсию ____________________________________________________________________

                                 (вид пенсии)

получаю в__________________________________________________________________

               (наименование органа, назначающего трудовую пенсию)

При осуществлении полномочий депутата Собрания депутатов Нагайбакского муниципального района, осуществляющего полномочия на профессиональной постоянной основе, главы Нагайбакского муниципального района, при замещении государственной   должности   Российской   Федерации, государственной   должности   субъекта   Российской   Федерации,  должности федеральной  государственной  гражданской службы, должности государственной гражданской  службы  Челябинской  области, выборной муниципальной должности или  должности  муниципальной службы, или назначении пенсии за выслугу лет, ежемесячного   пожизненного  содержания,  установлении  иного  ежемесячного материального обеспечения, выезде на постоянное место жительства за пределы Российской  Федерации  обязуюсь  в  пятидневный  срок  сообщить  об  этом в Управление делами администрации Нагайбакского муниципального района и Управление социальной защиты населения  Нагайбакского муниципального района.

"___" _____________________ г.               ______________________________

             (дата)                                                     (подпись заявителя)

                                  _________________________________________

                                 (подпись, инициалы и фамилия лица,

                                  уполномоченного регистрировать заявление)

Приложение 2

к Положению о назначении и выплате              ежемесячной

доплаты к трудовой пенсии
лицам, осуществлявшим полномочия

главы Фершампенуазского сельского поселения
Справка

о размере ежемесячного денежного вознаграждения

Размер ежемесячного денежного вознаграждения ______________________________

___________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество)

______________________________________________________________, на момент

увольнения с должности составляет:

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

Руководитель

____________________       ___________________

(подпись)

 (Ф.И.О.)

Главный бухгалтер

 ____________________       ___________________

(подпись)

(Ф.И.О.)

Место

для печати

Дата выдачи __________________________ год